
CONSILIUL SUPREM  

PENTRU ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL  

ON SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 HOTĂRÎRE   

 

    „30” iunie 2011 

                          Nr. 113 

 mun. Chişinău  

 

Cu privire la modificarea Statutului  

Î.S. Uzina Experimentală „Aselteh” 

 

 În temeiul art. 86 lit. n) al Codului cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova 

nr. 259-XV din 15.07.2004, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al 

Academiei de Ştiinţe a Moldovei  H O T Ă R Ă Ş T E: 

1. În scopul extinderii tipurilor de activitate a Î.S. Uzina Experimentală „Aselteh”  

în vederea sporirii competitivităţii acesteia pe pieţele interne şi externe, se introduc următoarele 

modificări în Statut: 

1.1. Denumirea întreprinderii „Întreprinderea de Stat Uzina Experimentală „Aselteh”  

se modifică în  „Întreprinderea de Stat „Aselteh”; 

1.2. Punctul 5 se expune în următoarea redacţie:  

Principalele genuri de activitate a întreprinderii: 

 Producerea articolelor de metal; 

 Cercetări ştiinţifice şi elaborări în sfera ştiinţelor naturale şi inginerie; 

 Cercetarea pieţei; 

 Prestarea serviciilor de instruire; 

 Prestarea serviciilor informaţionale. 

 

2. Fondatorul întreprinderii – Agenţia pentru Inovare şi Transfer Tehnologic va introduce 

şi va înregistra modificările indicate în pct.1 al prezentei hotărîri în Statutul întreprinderii 

„Aselteh”  în conformitate cu legislaţia în vigoare. 

3. Controlul asupra executării prezentei hotărâri îi revine domnului Ghenadie Cernei, 

director general al Agenţiei pentru Inovare şi Transfer Tehnologic a AŞM. 

 

 

 

Preşedinte al AŞM 

academician          Gh. DUCA 

 

Secretar ştiinţific  

general al AŞM  

doctor habilitat          I. GUCEAC  
             


